
Pag. 1  

ENTE STRUMENTALE ALLA CROCE ROSSA ITALIANA 

In Liquidazione Coatta Amministrativa 

ex art. 8 comma 2 d.lgs. 178/2012 e s.m.i 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI DA INVITARE ALLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER L’ENTE STRUMENTALE 

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA IN L.C.A. 

IL CAPO DIPARTIMENTO ATTIVITA GESTIONE LIQUIDATORIA 

 

rende noto che l’Ente strumentale alla CRI in l.c.a. (ESACRI in l.c.a.), ente pubblico non economico, intende affidare a 

idoneo soggetto il servizio di brokeraggio assicurativo dell’Ente. Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere 

manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di soggetti, in modo non vincolante per l’Ente, 

con l’unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati alla procedura selettiva. 

Il presente avviso ha, pertanto, uno scopo esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali 

nei confronti dell'Ente, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 

procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura concorsuale e selettiva per 

l'individuazione del concessionario, senza che i richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Qualora dal procedimento di preselezione risultino ammessi un numero di soggetti inferiore a tre, non sufficienti a 

garantire il principio della concorrenzialità, si procederà all’integrazione dell’elenco dei soggetti da invitare attingendo 

dal libero mercato. 

Con la presente manifestazione d’interesse non è indetta alcuna procedura di affidamento e, pertanto, non sono previste, 

graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, trattandosi semplicemente di un'indagine conoscitiva 

finalizzata all'individuazione di operatori da consultare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità. 

I soggetti che faranno pervenire la propria candidatura saranno successivamente invitati a presentare offerta. 

La successiva procedura di gara verrà effettuata all’interno del portale MEPA di Acquistinretepa. 

1. OGGETTO E CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo a favore dell’Ente Strumentale alla Croce 

Rossa Italiana in L.C.A , ente pubblico non economico. 

L’appalto si configura come appalto di servizi e concerne lo svolgimento di attività professionale di broker assicurativo, 

comprensivo di assistenza e consulenza nella determinazione dei contenuti dei contratti di assicurazione, e nella loro 

gestione ed esecuzione. Il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta oneri finanziari diretti per l’Ente, né presenti 

e né futuri, in quanto, come da consolidata consuetudine di mercato, le prestazioni del broker saranno remunerate tramite 

provvigioni poste a carico delle Compagnie assicuratrici con le quali saranno stipulati i contratti assicurativi. 

 

2. IMPORTO DELL’APPALTO 

La situazione assicurativa e la descrizione delle polizze attualmente in portafoglio è la seguente: 

 

 

 

Descrizione Compagnia 
Premio annuo lordo 

(€) 
Scadenza 

Globale fabbricati 

immobili NON Locati 

Generali 17.244,00 30.06.2024 

Globale fabbricati 

immobili  Locati 

Generali 

    21.808,00  

30.06.2024 

RCT/RCO Generali 19.310,00 30.06.2024 

Rc Patrimoniale Lloyd's 20.928,87 31.01.2025 

 Totale 79.290,87  



Pag. 2  

3. DURATA DELL’INCARICO 

Il servizio sarà affidato per un periodo di 3 (tre) anni a decorrere dall’aggiudicazione della procedura in oggetto salvo 

interventi normativi che prevedano la chiusura dell’Ente. 

 
4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Procedura negoziata senza pubblicazione di bando verrà esperita ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023. Ai 

concorrenti ammessi alla fase successiva verrà richiesto di formulare la propria offerta, per cui si specifica che in questa 

prima fase gli operatori economici NON dovranno presentare alcuna offerta, ma solo inviare una manifestazione di 

interesse a partecipare alla gara con successiva riserva di verificare il possesso dei requisiti richiesti. L'appalto verrà 

aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo.    

 

 

5. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La partecipazione alla presente manifestazione d’interesse è rivolta a tutti i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 
1. Requisiti di ordine generale: 

1.1 inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e assenza 

di qualsiasi forma di esclusione ai pubblici appalti e di divieto a contrattare con la pubblica amministrazione, 

ai sensi della vigente disciplina legislativa e regolamentare in materia; 

1.2 insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 30.01.2001, n. 165, introdotto 

dall’art. 1, comma 42, lettera l della Legge 190/2012. 

2. Requisiti di idoneità professionale: 

2.1 iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

(oppure in uno dei registri professionali o commerciali istituiti presso altro Stato) per attività rientranti 

nell’oggetto dell’appalto; 

2.2 iscrizione alla Sezione Broker del Registro Unico degli Intermediari assicurativi e riassicurativi (R.U.I.) 

istituito dall’art. 109 del D.Lgs. n. 209/2005 da almeno 10 anni; 
3. Requisiti di capacità tecniche ed economiche: 

3.1 avere in corso una polizza assicurativa, con massimale non inferiore a € 2.500.000,00 a garanzia della 

responsabilità professionale verso terzi dell'impresa nonché dei suoi dipendenti e/o collaboratori anche 

occasionali con il preciso obbligo, in caso di aggiudicazione, di tenere in essere detta polizza, o altra 

equivalente, per tutta la durata dell'incarico; 

3.2 avere effettuato nel triennio 2022-2023 incarichi di intermediazione per un minimo di n. 10 ministeri/enti 

pubblici/ territoriali, per una raccolta premi pari ad un importo minimo sul periodo 2021-2023 di € 

3.000.000,00; 

 

6. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Gli operatori economici, se in possesso dei richiesti requisiti, possono chiedere di essere invitati a partecipare alla 

procedura, presentando domanda in carta semplice, utilizzando preferibilmente il modello allegato. La domanda deve 

essere redatta in lingua italiana, debitamente sottoscritta dal legale rappresentante e con allegata fotocopia del documento 

di identità del sottoscrittore, a pena di esclusione. 

In caso di imprese in associazione temporanea, la domanda deve essere sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa 

capogruppo. 

Le manifestazioni d’interesse devono pervenire tramite PEC all’indirizzo entecri@cert.entecri.it 

entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 04.06.2024. 
Oltre il termine di scadenza non sarà considerata valida alcuna richiesta. 

L’Ente si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse, purché in possesso dei 

requisiti prescritti. 

L’Operatore Economico interessato a partecipare dovrà essere necessariamente iscritto alla piattaforma MePA  di 

Acquistinretapa: 

CPV 79412000-5  - Descrizione “Servizi di consulenza di gestione finanziaria”.- Categoria di abilitazione “Servizi di 

supporto specialistico” 

 

 

7. INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 

Informazioni e chiarimenti possono essere richiesti esclusivamente tramite comunicazioni via PEC all’indirizzo di cui al 

punto precedente indirizzate al Dipartimento Attività Gestione Liquidatoria - Area Coordinamento e Organi Statutari-– 

E-mail entecri@entecri.it -entecri@cert.entecri.it, telefono  06.84009829. 

 

8. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

È designato quale responsabile del procedimento, il Dott. Claudio Malavasi, in qualità di Capo Dipartimento Attività 

Gestione Liquidatoria  

 

mailto:entecri@cert.entecri.it
mailto:entecri@entecri.it
mailto:ufficio.contratti@provincia.fe.it


Pag. 3  

9. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi dellart.13 del  D.Lgs. 196/2003 e s.m. ”Codice in materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento 

generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (GDPR), si precisa che il trattamento dei dati personali sarà 

improntato a liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. Si informa che i 

dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità ad 

essa connesse. Titolare del trattamento è l’ESACRI in l.c.a. 

 

  

10. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso, con l’allegato fac-simile della domanda di partecipazione, è pubblicato sul sito web dell’Ente 

strumentale alla CRI in l.c.a. www.entecri.it 

 

Roma, 24.05.2024 

 

F.to Dott. Claudio Malavasi 

Capo Dipartimento A.G.L.  


